
1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 
Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 

Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127 Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 

email: rcic809007@istruzione.it  - pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.deamicisbolani.edu.it 

 
Prot. N. 8426/D15                                                                                                 Reggio Calabria, 25/09/2023 

 
 

                                                                                                 Atti del Progetto   

   Albo on line  

   Sito web dell'Istituto  

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE 

PLURIMA ESPERTO COLLAUDATORE (art. 35 CCNL 2006/2009 del 29 novembre 2007) nel progetto ‘Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – 

Ambienti di apprendimento innovativi’.  

Titolo Progetto “Innova…menti”, Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P- 21658–CUP: B34D22006480006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;              

VISTO l'art 46 della legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne ed 

alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la L. 107/2015; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ed in particolare l'art. 116; 

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l'art. 44; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione4–Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; il 
Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTO l’Allegato1-Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 



2  

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall' Unione Europea- Next generation EU- Azione1 –
Next Generation Classrooms, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 
l’importo di € 312.313,59; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTO il progetto dal Titolo “Innova…menti” presentato da questa Istituzione Scolastica in data 21 Febbraio 

2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17 Marzo 2023 è stato inserito in piattaforma l’accordo di concessione Prot. n. 40180 

del 17/03/2023 firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale2023 approvato dal Cons. d’Istituto con delibera n. 41 del 15/02/2023; 

VISTA la delibera n. 44 del 17/05/2023 del Cons. d’Istituto di adesione al progetto di cui all’oggetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 4764/D15 del 18/05/2023; 

DATO ATTO che la misura Next generation Classrooms è finalizzata alla creazione di spazi fisici e digitali di 

apprendimento innovativi negli arredi e nelle attrezzature, metodologie e tecniche di insegnamento in linea con la 

trasformazione degli ambienti, per potenziare l’apprendimento e lo sviluppo di competenze cognitive, sociali, 

emotive di studentesse e studenti. 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto occorre selezionare la figura professionale di un Esperto 

COLLAUDATORE; 

VISTO il bando di selezione interna prot. n. 7231/D15 del 01/09/2023; 

VISTA la graduatoria definitiva dell’istanza pervenuta, prot. n. 3685/D15 del 23/09/2023;  

VISTA la nota MIUR Prot. 34815 del 02/08/2017 contenente chiarimenti sull'Iter da seguire per il reclutamento 

del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per l’espletamento dell’incario richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell'Istituto A03/15 Piano 

Scuola 4.0 – Azione 1 Next Digital Classroom D.M. n. 218/2022 codice identificativo progetto M4C1I3.2 – 2022 -

961 – P - 21658 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

2. Di procedere ad affidamento dell’incarico di Collaudatore in collaborazione plurima ai sensi dell'art. 35 

CCNL/2007, all'Ing. REDI Fortunato, nato a Taurianova (RC) il 29/10/1979 - C.F: RDEFTN79R29L063E, 

docente in servizio con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso l'Istituto Tecnico Industriale "M. Milano" 

di Polistena (RC), per la realizzazione del Progetto ‘Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione 

e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi’. Titolo Progetto “Innova…menti”, Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P- 21658, 

CUP: B34D22006480006; 
 

3.  Di conferire l'incarico di collaborazione plurima, trattandosi di personale in servizio presso altra Istituzione 

Scolastica. Per il pagamento del corrispettivo il compenso orario sarà pari a quello previsto dal CCNL comparto 

scuola per le ore aggiuntive funzionali all’insegnamento vigente € 17,50 compenso orario lordo dipendente € 

23,22 Lordo Stato. 
 

4. L’intervento dell' Esperto COLLAUDATORE sarà complessivamente di max 80 ore; 

 

5. Di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.L. 50/2016 il sottoscritto Dirigente Scolastico 

Dott. Giuseppe Romeo, Responsabile Unico del procedimento. 

Con riserva di assunzione agli atti di apposita autorizzazione all’incarico testé denominato da parte del Dirigente 

Scolastico dell’Amministrazione Scolastica di servizio. 
 

Il presente atto sarà pubblicato all'albo On Line e al sito Web della Scuola, sezione trasparenza. 
 

          Il Dirigente Scolastico 

          Dott. Giuseppe Romeo 
                                                                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                 ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 


